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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Современное состояние рынка земельных участков

Российской Федерации свидетельствует о том, что наиболее вовлеченными в

оборот являются земли индивидуальной жилой застройки (ИЖС) населенных

пунктов (71 % от общей доли предложений о продаже земельных участков),

которые в соответствии с классификатором видов разрешенного использования

(ВРИ) земельных участков отнесены к малоэтажной жилой застройке. В

соответствии с действующим законодательством, при совершении сделок

собственники земельных участков должны ориентироваться на величину

кадастровой стоимости, так как налог на доходы от продажи объекта

недвижимости исчисляется на основании данного показателя. Кроме того,

кадастровая стоимость земельных участков также является базой для расчета

земельного налога, в связи с чем, возникает потребность получения объективных

результатов при проведении кадастровой оценки.

В настоящее время вопросы оценки недвижимости в России

регламентируются большим количеством нормативно-правовых актов. Принятие

в 2017 году Методических указаний о государственной кадастровой оценке,

действующих наряду с принятой ранее нормативной документацией,

свидетельствует о том, что процесс государственной кадастровой оценки (ГКО)

окончательно законодательно не урегулирован. В этой связи, на территории

Российской Федерации за последние 6 лет наблюдается тенденция к

значительному увеличению количества обращений граждан по оспариванию

результатов кадастровой оценки. Так, за 2011–2016 г.г. количество обращений с

просьбой обжалования результатов кадастровой оценки в судебном и

внесудебном порядке возросло в 58 раз.

Кадастровую стоимость земельных участков оспаривают чаще всего, о чем

говорят данные Росреестра за 2014-2016 г.г., по которым доля земельных

участков в совокупности всех оспариваемых видов объектов недвижимости

превышает 90%. Большинство спорных результатов возникает в случае

проведения их массовой оценки, основанной на стандартизации процедур
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статистического анализа, так как в некоторых случаях расчетные модели не могут

учесть индивидуальные особенности каждого конкретного объекта, в связи с этим

не подлежат учету многие факторы, влияющие на значение кадастровой

стоимости земельного участка, и в результате происходит некорректная оценка.

В соответствии с действующей методикой для определения кадастровой

стоимости земель малоэтажной жилой застройки населенных пунктов

применяются методы математической статистики, основанные на построении

регрессионных моделей кадастровой оценки. Анализ последних позволил выявить

ряд недостатков действующей методики: отсутствие документов,

регламентирующих состав ценообразующих факторов, а также единой методики

их отбора; отсутствие требований к объему обучающей выборки; игнорирование

наличия автокорреляции в исходных данных.

Теоретические основы оценки недвижимости заложены в трудах В. Петти,

А. Смита, Р. Олми, Р. Вессели, Дж. К. Эккерта. Вопросы, связанные с

совершенствованием методики кадастровой оценки в рамках применения методов

регрессионного анализа, нашли свое отражение в работах таких ученых как

Безруков В.Б., Дмитриев М.Н., Пылаева А.В., Круглова И.В., Кияшко Г.А.,

Трибуц О.А., Шабаева Ю.И. и др. Тем не менее, несмотря достигнутые успехи, в

трудах данных авторов не были устранены вышеперечисленные недостатки.

Необходимость применения методов пространственной статистики

рассматривается в работах таких авторов как Беляева А.В., Демидова П.М.,

Кунц М., Хелбич М., Ларраз Б., Рубио Н.Г.

Однако, несмотря на существующие наработки в рассматриваемой области,

на данный момент не разработана методика, основанная на применении методов

пространственной статистики, позволяющая проводить ГКО в условиях

различной степени развитости рынка недвижимости, что обуславливает

актуальность работы по обоснованию метода построения геостатистической

модели кадастровой оценки земельных участков малоэтажной жилой застройки

населенных пунктов в зависимости от количества данных о сделках с земельными

участками.
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Тема диссертации соответствует пункту №2 «Научно-методическое

обеспечение земельно-оценочных работ (по всем категориям земель)» паспорта

специальности 25.00.26 «Землеустройство, кадастр и мониторинг земель».

Цель работы: повышение объективности результатов кадастровой оценки

земель малоэтажной жилой застройки населенных пунктов на основе применения

методов геостатистической интерполяции для построения моделей определения

кадастровой стоимости.

Идея работы: для повышения объективности результатов кадастровой

оценки земельных участков малоэтажной жилой застройки населенных пунктов

необходимо перейти от регрессионной модели учета влияющих факторов к

модели геостатистистического интерполирования (кригинг/кокригинг) значений

рыночных цен, выбор которой осуществляется в зависимости от степени

развитости рынка недвижимости на основе критерия (критическое значение

плотности выборочной сети), который определяется на основании расчетного

значения радиуса корреляции.

Задачи исследований:

1. Провести анализ современного состояния системы кадастровой оценки

земель населенных пунктов Российской Федерации.

2. Обосновать выбор объекта оценки – земельных участков малоэтажной

жилой застройки типовой территории субъекта РФ.

3. Проанализировать результаты государственной кадастровой оценки

земельных участков малоэтажной жилой застройки Волгоградской области,

выполненной посредством применения методов регрессионного анализа.

4. Выявить взаимозависимость между значениями рыночных цен земельных

участков и определить автокорреляцию.

5. Провести анализ методов пространственной интерполяции и обосновать

выбор метода геостатистической интерполяции.

6. Определить пространственную структуру данных и разработать методику

массовой кадастровой оценки земельных участков малоэтажной жилой застройки

населенных пунктов, основанную на применении методов геостатистики.
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7. Сравнить эффективность применения статистических и

геостатистических методов для целей массовой кадастровой оценки земельных

участков малоэтажной жилой застройки населенных пунктов.

Предметом исследования являются закономерности, определяющие

изменение кадастровой стоимости земель малоэтажной жилой застройки

населенных пунктов в зависимости от пространственного положения и наличия

автокорреляции в значениях рыночных цен.

Объектом исследования является кадастровая стоимость земельных

участков малоэтажной жилой застройки населенных пунктов.

Научная новизна:

1. Определена пространственная структура данных о сделках с земельными

участками малоэтажной жилой застройки населенных пунктов на основании

выявленной пространственной корреляции значений рыночных цен.

2. Доказана обратно пропорциональная зависимость средней относительной

погрешности от количества значений рыночных цен земельных участков

малоэтажной жилой застройки населенных пунктов при применении метода

кригинга для целей массовой кадастровой оценки.

3. Доказана прямо пропорциональная зависимость средней относительной

погрешности от количества данных о сделках с земельными участками

малоэтажной жилой застройки населенных пунктов при применении метода

кокригинга для целей массовой кадастровой оценки.

4. Предложен критерий выбора метода геостатистической интерполяции для

массовой кадастровой оценки земель малоэтажной жилой застройки населенных

пунктов.

Теоретическая и практическая значимость научных результатов:

1. Установлены величины радиуса взаимозависимости рыночных цен

земельных участков малоэтажной жилой застройки населенных пунктов

Волгоградской области с учетом изменчивости исходных данных.
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2. Обоснована возможность моделирования пространственной структуры

данных о сделках при определении кадастровой стоимости земельных участков

малоэтажной жилой застройки населенных пунктов.

3. Определено количество данных о сделках с земельными участками

малоэтажной жилой застройки населенных пунктов, позволяющее проводить

массовую кадастровую оценку методом кригинга.

4. Разработана методика массовой кадастровой оценки земель малоэтажной

жилой застройки населенных пунктов методами геостатистики.

Методология и методы исследования: обзор и анализ нормативно-

правовой базы и научно-технической литературы, сравнительный анализ,

корреляционный анализ, построение детерминистических моделей,

геостатистическое моделирование. Решение поставленных задач осуществлялось

посредством применения средств компьютерной обработки данных и

программных продуктов: MS Excel, SPSS Statistics, MapInfo Professional, ArcGIS.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. При определении кадастровой стоимости земель малоэтажной жилой

застройки населенных пунктов необходимо учитывать пространственную

структуру данных о сделках с земельными участками, что позволяет обеспечить

среднюю относительную погрешность модели кадастровой оценки в

пределах 15%.

2. В условиях нехватки сведений о значениях рыночных цен земельных

участков малоэтажной жилой застройки для целей массовой кадастровой оценки

следует использовать многопеременное пространственное моделирование

(кокригинг).

3. Критерием перехода от кригинга к кокригингу при проведении массовой

кадастровой оценки является критическое значение плотности выборочной сети

земельных участков, которое определяется на основании расчетного значения

радиуса корреляции, полученного в результате моделирования пространственной

структуры данных.
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Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций,

содержащихся в диссертационной работе, подтверждается использованием

подлинных статистических данных об оспаривании результатов кадастровой

оценки, подлинной информации по состоянию рынка земельных участков,


[…]

99 34:15:060204 1100 276.75 235.05 15.1 258555
100 34:30:150001 1200 106.81 96.01 10.1 115212
101 34:15:120201 1200 62.83 69.56 10.7 83472
102 34:30:150001 1300 85.60 83.74 2.2 108862
103 34:16:110001 1200 183.18 155.30 15.2 186360
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Таблица В.1 – Оценка точности модели геостатистической интерполяции УПКС и расчет

кадастровой стоимости земельных участков контрольной выборки I подгруппы

№
п/п

Номер
кадастрового
квартала

Площадь
земельного
участка, кв.м.

Удельный
показатель
рыночной
цены,

руб./кв. м

Удельный
показатель
кадастровой
стоимости,
руб./кв. м

Ошибка
аппроксимации,

%

Кадастровая
стоимость,
руб.

1 34:34:050056 700 2553.65 2251.04 11.9 1575728
2 34:34:050055 400 2362.13 2038.32 13.7 815328
3 34:34:070038 600 1744.99 1660.7 4.8 996420
4 34:34:070100 400 1308.75 1119.71 14.4 447884
5 34:34:030090 500 2553.65 2212.07 13.4 1106035
6 34:34:070062 450 1674.06 1516.74 9.4 682533
7 34:34:080053 600 1532.19 1319.57 13.9 791742
8 34:34:020089 600 2553.65 2238.08 12.4 1342848
9 34:34:020020 600 2042.92 1817.09 11.1 1090254
10 34:34:060014 600 2042.92 1817.09 11.1 1090254
11 34:34:040023 900 2695.52 2501.75 7.2 2251575

Таблица В.2 – Оценка точности модели геостатистической интерполяции УПКС и расчет

кадастровой стоимости земельных участков контрольной выборки II подгруппы

№
п/п

Номер
кадастрового
квартала

Площадь
земельного
участка,
кв.м.

Удельный
показатель
рыночной
цены,

руб./кв. м

Удельный
показатель
кадастровой
стоимости,
руб./кв. м

Ошибка
аппроксимации,

%

Кадастровая
стоимость,
руб.

1 34:35:020103 600 1062.92 1059.84 0.3 635904
2 34:35:030125 900 1050.00 1167.28 11.2 1050552
3 34:39:000035 1000 973.14 993.17 2.1 993170
4 34:37:010240 300 946.46 951.09 0.5 285327
5 34:37:010254 600 929.59 947.26 1.9 568356
6 34:36:000019 400 887.30 1001.75 12.9 400700
7 34:39:000046 1000 858.08 940.09 9.6 940090
8 34:37:010316 1200 834.25 937.92 12.4 1125504
9 34:37:010357 600 809.84 855.65 5.7 513390
10 34:37:010364 600 722.75 822.33 13.8 493398
11 34:36:000016 400 1012.50 999.54 1.3 399816
12 34:39:000035 600 985.89 988.83 0.3 593298
13 34:37:010257 1300 834.22 942.56 13.0 1225328
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Таблица В.3 – Оценка точности модели геостатистической интерполяции УПКС и расчет

кадастровой стоимости земельных участков контрольной выборки III подгруппы

№
п/п

Номер
кадастрового
квартала

Площадь
земельного
участка,
кв.м.

Удельный
показатель
рыночной
цены,

руб./кв. м

Удельный
показатель
кадастровой
стоимости,
руб./кв. м

Ошибка
аппроксимации,

%

Кадастровая
стоимость,
руб.

1 34:09:021015 800 1200.80 1073.81 10.6 859048
2 34:03:230004 600 1147.60 987.7 13.9 592620
3 34:14:090002 1000 1103.78 1014.82 8.1 1014820
4 34:28:100012 600 1035.00 917.38 11.4 550428
5 34:19:100226 1000 905.79 812.68 10.3 812680
6 34:03:230001 850 582.35 649.29 11.5 551896.5
7 34:03:140106 1100 453.60 499.19 10.1 549109
8 34:18:140219 730 451.11 432.92 4.0 316031.6
9 34:07:110007 1300 369.48 323.91 12.3 421083
10 34:19:100132 1660 357.83 408.85 14.3 678691
11 34:06:250013 1100 271.29 305.04 12.4 335544
12 34:02:020003 1200 270.00 307.62 13.9 369144
13 34:07:070003 1800 213.61 231.21 8.2 416178

Таблица В.4 – Оценка точности модели геостатистической интерполяции УПКС и расчет

кадастровой стоимости земельных участков контрольной выборки IV подгруппы

№
п/п

Населенный пункт

Площадь
земель-
ного

участка,
кв.м.

Удельный
показа-
тель ры-
ночной
цены,

руб./кв. м

Удельный
показатель
кадастро-
вой стои-
мости,
руб./кв. м

Ошибка ап-
проксимации,

%

Кадастро-
вая стои-
мость, руб.

1 Царицын 1300 517.85 445.41 14.0 579033
2 Береславка 950 144.95 153.42 5.8 145749
3 Кумылженская 1100 347.73 300.13 13.7 330143

4
Большие
Чапурники

900 348.50 305.03 12.5 274527

5 Обливский 4600 127.17 114.04 10.3 524584
6 Третий Решающий 800 292.50 261.15 10.7 208920
7 Третий Решающий 1200 255.00 231.15 9.4 277380
8 Красный 3000 150.00 162.84 8.6 488520
9 Царицын 1300 546.90 471.04 13.9 612352
10 Байбаев 1500 204.67 184.34 9.9 276510
11 Колоцкий 1500 215.44 198.24 8.0 297360
12 Царицын 1500 570.29 493.19 13.5 739785
13 Кировец 1000 285.15 258.31 9.4 258310
14 Цаца 800 161.58 140.64 13.0 112512
15 Червленое 1100 264.06 228.26 13.6 251086
16 Новомаксимовский 500 129.27 111.94 13.4 55970
17 Червленое 1100 271.14 235.16 13.3 258676