## ОТЗЫВ

**официального оппонента на диссертационную работу Рыбкиной Алины Михайловны на тему «Обоснование метода построения геостатистической модели кадастровой оценки земельных участков малоэтажной жилой застройки населенных пунктов», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.26 – Землеустройство, кадастр и мониторинг земель**

**Актуальность темы диссертации.** На современном этапе кадастровая стоимость земель и иной недвижимости является налогооблагаемой базой, вследствие чего проблема объективности и достоверности результатов кадастровой оценки чрезвычайно важна. Несмотря на то, что теме кадастровой оценки недвижимости посвящено большое количество научных исследований, ее актуальность со временем лишь возрастает.

Особенно остро проблема качества и объективности результатов кадастровой оценки стоит для земельных участков, занятых малоэтажной жилой застройкой, которые наиболее активно вовлечены в рыночный оборот. Недовольство населения результатами оценки подтверждается внушительной судебной и внесудебной практикой оспаривания рассчитанных стоимостей объектов недвижимости. Отмеченная ситуация свидетельствует об имеющихся противоречиях в системе кадастровой оценки земель, существенных недоработках правового и методического характера. Это дает основание утверждать, что такая научная проблема, как недостаточно объективная кадастровая оценка земель под малоэтажной жилой застройкой, является актуальной в современных экономических условиях.

**Научная новизна и основные результаты работы.** Автором проведен анализ результатов массовой кадастровой оценки земельных участков малоэтажной жилой застройки, представленных в отчете об оценке, выполненном в рамках государственного контракта с Комитетом по управлению государственным имуществом Волгоградской области. В результате анализа были выявлены недостатки действующей методики, обусловленные отсутствием

№ 391-10
от 15.11.2017

жестких требований к составу ценообразующих факторов и объему выборки исходных данных, а также игнорированием взаимозависимостей в значениях рыночных цен земельных участков.

Автор указывает на необходимость учета пространственной структуры данных о сделках с земельными участками при проведении оценочных работ и разрабатывает методику массовой кадастровой оценки земельных участков малоэтажной жилой застройки, основанную на применении методов геостатистики и позволяющую проводить государственную кадастровую оценку в условиях различной степени развитости рынка недвижимости.

Для решения задачи выбора метода геостатистической интерполяции для целей массовой кадастровой оценки автором разработан критерий перехода от кригинга к кокригингу: критическое значение плотности выборочной сети земельных участков, которое определяется на основании расчетного значения радиуса корреляции, полученного в результате моделирования пространственной структуры данных. Применение данного критерия позволяет выбрать наиболее точный метод кадастровой оценки, тем самым, повысить объективность результатов оценочных работ.

**Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.** Научные положения, представленные в диссертационной работе, обоснованы автором в ходе апробации предлагаемой методики на земельных участках малоэтажной жилой застройки, расположенных на территории типового субъекта Российской Федерации - Волгоградской области. Расчет УПКС земельных участков показал, что они сопоставимы с рыночными данными, то есть являются объективными. Величины средней относительной погрешности построенных моделей не превысили допустимого значения - 15%.

#### **Замечания и недостатки диссертационной работы:**

1. Учет инженерно-геологических условий (карстовые и склоновые процессы, сейсмичность, овражность, холмистость, уровень грунтовых вод, глубина промерзания и т.д.) объектов в рамках массовой оценки повы-

сил бы точность корректировки кадастровой стоимости земельных участков малоэтажной жилой застройки населенных пунктов.

2. Представленная диссертация выиграла бы, если бы соискатель рассчитал экономический эффект от внедрения предлагаемых им мер.

**Заключение.** В целом, диссертация Рыбкиной Алины Михайловны по уровню решаемой научной проблемы, актуальности темы исследований, степени обоснованности научных положений, является законченной научно-квалификационной работой, соответствующей требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук.

Тема и содержание диссертации соответствуют паспорту специальности 25.00.26 – Землеустройство, кадастр и мониторинг земель, а именно п.2 «Научно-методическое обеспечение земельно-оценочных работ (по всем категориям земель)».

Диссертация написана технически грамотным языком, построена логично. Автореферат отражает основное содержание диссертации, содержит обоснованные выводы и рекомендации, отвечает требованиям ВАК Минобрнауки России. Работа апробирована на научных конференциях и конкурсах, основное содержание работы отражено в 14 публикациях, 4 из которых опубликованы в журналах из перечня изданий, рекомендованных ВАК, 1 - в издании, индексируемом международной базой данных SCOPUS. Представленная диссертация Рыбкиной А.М. на соискание ученой степени кандидата технических наук, является завершённой научно-квалификационной работой, в которой изложены новые научно обоснованные методические решения важной научно-технической задачи, имеющие существенное практическое значение для развития системы государственной кадастровой оценки:

1. Установлены величины радиуса взаимозависимости рыночных цен земельных участков малоэтажной жилой застройки населенных пунктов Волгоградской области с учетом изменчивости исходных данных.

2. Обоснована возможность моделирования пространственной структуры данных о сделках при определении кадастровой стоимости земельных участков малоэтажной жилой застройки населенных пунктов.

3. Определено количество данных о сделках с земельными участками малоэтажной жилой застройки населенных пунктов, позволяющее проводить массовую кадастровую оценку методом кригинга.

4. Разработана методика массовой кадастровой оценки земель малоэтажной жилой застройки населенных пунктов методами геостатистики.

Диссертационная работа отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Рыбкина Алина Михайловна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.26 – Землеустройство, кадастр и мониторинг земель.

Официальный оппонент:

Кандидат экономических наук, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Государственный университет по землеустройству», кафедра землепользования и кадастров, доцент

105064, Москва, ул. Казакова, д.15

Тел.: +7(499)261-68-89

e-mail: [ValievDS@mail.ru](mailto:ValievDS@mail.ru)

Подпись официального оппонента заверяю

Валиев Джаваншир Сарыевич

Ученый секретарь диссертационного совета Д 220.025.02

М.М. Демидова

10.11.2017г.